# مطالعهٔ معارف بهائی

شمارهٔ ۶

## رسالهٔ مدنیّه و

مسئلهٔ تجدّد در خاور میانه

دکتر نادر سعیدی

۱۵۰ بدیع - ۱۹۹۳ میلادی

مؤسسهٔ معارف بهائی

P.O. Box 65600 Dundas, Ontario, L9H 6Y6 Canada

## تقدیم به:

قهرمان تقدس و شهید راکب سفینه حمراء، علی مراد داودی

این مقاله اول بار در انجمن ادب و هنر ایران در لوهلن ارائه گردید. نگارنده فرصت را مفتنم شمرده و از دعوت جنابان درخشانی، بیضائی و نبیل اکبر به نگارش این مقاله تشکر می نماید.

در این میان به ماهیت و مفهوم تجدّد، رابطه تجدّد با تاریخ و فرهنگ، ارتباط تجدّد با مذهب و اخلاق، تجدّد و مسأله ناسیونالیسم و تجدّد و نظریه عقلانیت و خردگرایی (Rationalization) توجه ویژه‌ای خواهد شد.

## الف۔ شان نزول و زمينه اجتماعي رساله مدنيه

رساله مدنيه در سال ۱۲۹۲ هجری قمری مطابق با ۱۸۷۵ میلادی از قلم حضرت عبدالبهاء صادر شده است. این امر در خود رساله تصریح گردیده چنانچه میفرمایند:

«چنانچه در این ایام که سنه هزار و دوست و نود و دو هجری است در ممالک آلمان صنعت تفنگ جدیدی و در ممالک نمچه ایجاد توپ نحاسی تازه ای نموده اند که از تفنگ هنری مارتی و توپ کروپ آتش بارتر .